
编辑：蓝峰 组版：侯波

扫码下载齐鲁壹点
找 记 者 上 壹 点

2022年5月20日 星期五 A07声音

经沂水县人民政府批准，沂水县自然资源和规划局决定以挂

牌方式出让2(幅)地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公

告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

注：1、本宗地出让范围内的原有土地权利证书、房权证书自

本公告发布之日起注销废止。

2、本宗地起始价中不含契税、办理建设用地使用权登记及开

发建设手续等应交纳的有关税费，并由竞得人缴纳。

3、建筑设计要求：

1)建筑层数，住宅建筑:地上11F-17F；地下(-1F)-(-2F)。
2)配套公共建筑：地上1F-4F；地下(-1F)-(-2F)。
3)建筑限高：地上+60m；地下-10m。

4、配建集中式体育健身场地，人均用地面积≥0 . 3㎡，且≥

800㎡(不计入绿地率)。
5、13号公告水塘西岸、北岸以及用地红线至绿篱围墙线的景

观绿化方案，需经县行政审批服务局审查批复后，由开发单位设

计、投资建设。

6、14号公告用地红线至绿篱围墙线的景观绿化方案，需经县

行政审批服务局审查批复后，由开发单位设计、投资建设。

7、交通组织方式：人车分流。

8、13号公告具体用地规划条件按沂规设[2022]36文件执行。

9、14号公告具体用地规划条件按沂规设[2022]34文件执行。

10、建设项目在施工过程中一旦发现文物，要立即停止施工，

加强保护，并在第一时间内告知文物主管部门。

11、14号公告按照棚户区改造计划，该宗地部分用于卷烟厂

家属院片区改造项目回迁安置房建设，建成后由政府回购110平
方米户型51套，130平方米户型323套，合计374套。安置楼主体建

设采用框架剪力墙结构。

二、申请人竞买资格要求

1、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织除法

律、法规另有规定外均可申请参加，申请人可以单独申请，也可以

联合申请。

2、存在用地和规划方面违法违规单位的控股股东及其关联

企业禁止报名。凡在本县域内欠缴土地出让价款等违规行为的单

位及其控股股东、该单位控股或投资的企业或其他组织和法律法

规政策等文件规定禁止参加竞买的不得参加竞买。

3、申请人须在沂水注册成立公司进行开发建设。

4、14号公告竞买人须先与沂水县棚户区改造工作领导小组

办公室就建设安置房的户型、套数、价格、建设标准要求等达成初

步协议后方具备土地竞买资格。沂水县棚户区改造工作领导小组

办公室地址：沂水县香山路13号，联系电话：0539-2251801。
三、竞买申请

本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂牌出让文件。申

请人可于2022年5月17日至2022年6月13日登录临沂市公共资源

电子交易系统获取出让文件，并按出让文件要求和系统提示填写

竞买申请书。

申请人拟在竞得土地后成立新公司进行开发建设的，须在申

请书中予以说明，并明确新公司的出资构成、成立时间等内容。

四、竞买保证金缴纳及报价时间

申请人缴纳竞买保证金截止时间为2022年6月13日15时，逾

期不予受理。

申请人足额缴纳竞买保证金并经交易系统确认后，方为具有

报价资格的竞买人。申请人取得竞买资格后，必须在挂牌期内进

行报价，否则无法竞得建设用地使用权。

五、挂牌时间、竞价方式

本次国有建设用地使用权挂牌出让实行网上交易(不接受其

他方式的申请)，按照价高者得原则确定竞得人。挂牌时间为2022
年6月6日9时至2022年6月15日15时。

挂牌时间截止时，如有多个竞买人报价，交易系统将转入询

问期，询问有报价的竞买人是否愿意继续竞价，有竞买人表示愿

意继续竞价的，询问期结束后直接进行网上限时竞价(如确有特

殊原因致使无法直接进入网上限时竞价的，将在临沂市公共资源

交易中心网站发布公告，择期进行)，确定竞得人。

六、资格审查

本次国有建设用地使用权网上挂牌出让实行竞买资格后置

审查制度，竞得人在网上交易系统向其发出《成交通知书》后3个
工作日内持下列材料到沂水县自然资源和规划局进行资格审查，

办理《成交确认书》：1 .竞买申请书(自行登录系统下载打印并加

盖印章)；2 .竞买资格确认书(自行登录系统下载打印并加盖印

章)；3 .成交通知书(自行登录系统下载打印并加盖印章)；4 .营业

执照副本及复印件；5 .出价记录；6 .法定代表人身份证明书；7 .授
权委托书；8 .法定代表人(或代理人)身份证及复印件；9 .法人公

章；10 .出让文件规定的其他材料。

七、其他需要公告的事项

(一)申请人应详细了解本次网上挂牌出让地块现状及所列

条件，提交竞买申请即视同对本次网上挂牌出让地块现状及所列

条件无异议并全面接受。

(二)本次国有建设用地使用权挂牌出让的事项如有变更，将

发布变更公告，届时以变更公告为准。

(三)申请人请在网页提示下使用网上交易系统，并慎重上传

需提交的资料。如上传虚假或与竞买申请无关的资料扰乱网上交

易活动的，申请人将被列入沂水县土地市场诚信体系黑名单。

(四)竞得人在网上交易系统向其发出《成交通知书》后3个工

作日内按资格审查的要求提供有关材料。土地竞得人不按上述要

求提供材料或提交虚假材料的，资格审核通过后应签订《成交确

认书》而不签订的，撤销竞买资格，没收50%的竞买保证金(最高

不超过起始价的20%)，竞得结果无效，该宗国有建设用地使用权

重新挂牌出让。

(五)参加限时竞价的竞买人需使用自备电脑登录交易系统

参加限时竞价。为保证网上限时竞价的顺利进行，请按照《土地竞

买人操作手册》要求设置网络环境。(《操作手册》在临沂市公共资

源交易网“办事指南”专栏，请认真阅读)。
八、联系方式

沂水县自然资源和规划局土地收购储备中心

地址：沂水县沂蒙山东路18号
咨询电话：0539-2268052，13954966630
临沂市公共资源交易中心(http://ggzyjy.linyi.gov.cn/linyi/)
技术支持电话：0539-8770063
中国土地市场网 (http://www.landchina.com)

沂水县自然资源和规划局

2022年5月17日

沂水县CB-2020050209-20220106-010901号
国有建设用地使用权挂牌出让公告

沂水自然资规告字[2022]13-14号

公告
编号

宗地
编号

土地
坐落

出让
面积

（㎡）

土
地
用
途

出让
年限

（年）

容积
率

建筑
密度

绿
地
率

起始
价

（万
元）

竞买保
证金

（万元）

沂水自
然资规
告字

[2022]13
号

CB-
202005020

9-
20220106-
010901

淮河路以
东、嵩山路

以北
64917

居
住
用
地

70
1 . 5-
2 . 0

不大
于
25%

不小
于35%

46741 46741

沂水自
然资规
告字

[2022]14
号

CB（存）-
2022-17

滨河西路
以西、沂蒙
山西路以

北

60070

居
住
用
地

70
1 . 5-
2 . 0

不大
于
25%

不小
于35%

32438 32438

连夜修正“不得参加高考”，这就对了
□评论员 王学钧

5月18日晚，天津市教育招生考试院
发布通知，宣布将今年春季高考考试时间
调整至6月12日，并在疫情防控方面对考
生提出一系列严格要求。没承想，通知发
布不久，舆论场上就炸了锅。

这则通知下得颇为“生猛”。不仅以不
容置喙的语气，突然宣布推迟已经被推迟
过一次的春季高考，更以声色俱厉的姿
态，对想参加春季高考的学生施以各种

“耳提面命”——— 未按规定上传核酸阴性
证明的考生，不得参加考试；未按规定履
行返津申报程序和来津报备手续的考生，
不得参加考试；5月29日至6月11日期间有
离（返）津史的考生，不得参加考试；考试
当天无法提供考前48小时内核酸阴性证
明的考生，不得参加考试。在部分区域突
发疫情的背景下，天津市教育招生考试院
对春季高考作出“调整”，虽会给广大考生
及其家人带来一些麻烦，却也不是不可以
理解与接受。

让人难以忍受的是，通知中的这样一

项“防疫要求”：“考生若为新冠肺炎阳性
感染者及其密切接触者、密接的密接，或
为天津健康码‘红码’，或处于集中隔离、
居家隔离状态，或处于天津市封控区内，
不得参加考试。”

要求考生严格履行各项报备程序、及
时提供各种检测证明，并无什么不妥。但
是，不问青红皂白，将作为新冠肺炎阳性
感染者及其各类密接者的考生一概排斥
在春季高考之外，这显然是过分了。这样
一来，一个考生，无论是新冠肺炎阳性感
染者，还是新冠肺炎密接者、次密接者，都
是不幸的。对这些不幸的考生，高考政策
非但不应冷眼以对，还需给予特别关照。
除非他们自愿放弃，有关各方就应千方百
计创造条件，最大程度地达成他们的“高
考权”。

更过分的是，这则通知对“高考权”
的剥夺似乎并不仅限于新冠肺炎阳性感
染者及其各类密接者。按照相关“防疫要
求”，处于天津市封控区内的考生也不得
参加春季高考。所谓封控区，只是指新冠
肺炎感染者的发现点、居住点、工作点、

活动点及周边区域。在封控区内，绝大多
数人并不是新冠肺炎的感染者、密接者。
他们被封控，更多是为了“配合”疫情防
控。其中的考生更是无辜，以防疫之名不
许他们参加春季高考，于情于理都说不
过去。

好在，当地的舆情应对还算及时。5月
19日凌晨，天津市教育招生考试院对通知
中“槽点”作了修正，将“不得参加考试”改
为“不得在常规考点参加考试”，并明确表
示：天津健康码“绿码”、持规定时间内核
酸检测阴性证明，并经测温正常的考生，
在常规考点参加考试。新冠肺炎阳性感染
者及其密接者、次密接者，或天津健康码

“红码”，或处于集中隔离、居家隔离状态，
或处于封控区的考生，以及不能提供相关
核酸检测阴性证明的考生，可以在重置考
点参加考试，以做到“应考尽考”。

连夜对相关通知的不妥之处予以修
正，这一点无疑是值得肯定的。也应看到，
如果起草通知时就想到了“人民至上”，这
波舆情以及基于这波舆情的这通手忙脚
乱，原本可以避免。

□陈广江

5月18日，山西师范大学发布通报称，学
校已追回6名已毕业研究生在学期间所享
受的全部研究生国家助学金并上缴国库。
在这6名研究生中，2人提供虚假信息享受
研究生国家助学金，4人在享受研究生国家
助学金的同时，享受国家财政供养。

一石激起千层浪。短短几百字的通报
引发广泛关注，各类助学金、奖学金在分
配使用、监督管理中的乱象再次成为网友
热议话题。

财政部、教育部在《研究生国家助学
金管理暂行办法》中明文规定：“研究生国

家助学金用于资助全国普通高等学校纳
入全国研究生招生计划的所有全日制研
究生（有固定工资收入的除外），补助研究
生基本生活支出。”根据该办法，博士研究
生资助标准不低于每生每年10000元，硕士
研究生资助标准不低于每生每年6000元。

换言之，研究生国家助学金基本100%
全覆盖，只要考上全日制研究生就能享
受，与家庭、学业情况无关；只有一种例
外，既有固定工资收入，比如定向委培生，
在研究生学习期间，单位会根据协议发放
一定数额的工资待遇。本次事件中的6名
研究生，有工作、有固定收入，而且其中4
人由国家财政供养，但他们隐瞒了实情，

领了不该领的助学金，被追缴天经地义。
虽然不涉及挤占其他补助名额问题，

但此类事件仍不容小觑。诚信是立身立业
之本，比金子还要贵重。但在金钱面前，这
些不用为找工作发愁、有固定收入的研究
生，丧失了做人的底线。白白领取国家这
么多钱，这样的行为属于骗领、侵吞国家
财产，情节严重者需要被立案调查。

除了对涉事研究生依纪依法追责外，
有关方面更应反思助学金在使用、管理中
的制度漏洞，视情况追究责任，杜绝类似
问题再现。

投稿邮箱：qilupinglun@sina.com

近日，一条“520”斑马线亮相洛阳
街头，有不少市民不顾车流，直接躺坐
在斑马线上拍照。斑马线，本身是为了
保障行人和非机动车在过马路时的安
全，这条所谓的“520斑马线”的出现，
反而起到了一种反作用，不但让过斑
马线的人不安全了，而且也让过往车
辆胆战心惊。如果因此发生交通事故，
责任又该如何划分？现在当地交警部
门为了保障行人和车辆安全，不得不
派专人在斑马线附近值守，这又是何
苦呢？

对于城市道路上的斑马线来说，
颜值是次要的，保障安全才是最主要
的，我们不能为了颜值就忘了安全。

（苑广阔）

据媒体日前报道，妇炎洁一款商
品广告被指侮辱女性“翻车”，拿女性
身体做低俗不堪的营销，并用数据“一
本正经”地伪装，一时间引发众怒。涉
及性别歧视的广告推出时惹众怒，但
很多在品牌方紧急公关，道歉下架处
理后倒也能“平安着陆”。翻看过往记
录，因发布性别歧视的广告而被处罚
的个案不是没有，但并没有形成普遍
认同的规则。于是，一些品牌方选择铤
而走险，向“黑红”这一流量密码出击。
因此，今年年初深圳出台的“广告性别
平等审视指南”备受关注，该指南首次
明确了涉嫌广告性别歧视的情形以及
审视机制，人们乐见深圳的这个“第
一”能搅动广告行业关于性别塑造的
路径依赖和默认设置，激发更多的公
共讨论，推动正确社会审美、性别观等
的深入人心。 （光明网）

在封控区内，绝大多数人并不是新冠肺炎的感染者、密接者。他们被封控，更多是为了“配合”
疫情防控。其中的考生更是无辜，以防疫之名不许他们参加春季高考，于情于理都说不过去。

研究生骗取助学金，不能止于追回

“520斑马线”虽红

岂能赢了颜值输了安全

性别歧视广告又翻车

需重塑社会审美和性别观

葛评论员观察

葛
观
点

葛来论


	A07-PDF 版面

